penas dare, sed esse mundum a sanguine omnium : ita quoque incurabilia patietur : qua licet patres pro filiis non incensandi sunt, tamen dolent et cruciantur.

Quam curet Chrysostomus gregis salutem. — Nihilne, inquires, ipsis prodest vel patrocinatur, quod ipsi vigilent pro animabus nostris? Sed vigilant ut rationem reddaturi (*Hebr. 13. 17*): quod quibusdam videtur esse terribile; mihi autem hoc curæ non est, si vos pereatis. Dem, non dem rationem de vobis, nihil mihi utile est. Utinam vobis salutem nactis, dem ego de vobis rationem, et accuser, quod officium meum non impleverim. Non enim ita curo, ut per me vos servemini, ut curo, ut a quo-vis servemini. Non nostis spiritualium partium tyrannidem, quomodo ista, qui ita parturit, millies in frusta concidi peroptat, potius quam unum ex genitris perire vel corrumpi videat? Undenam illi vobis persuadebimus? Non alio modo, quam ex his, quæ vobis contingunt, absolvemur. Possumus et nos dicere, nos nihil subterfugisse; attamen dolemus : et quod doleamus hinc palam est, quod tanta paremus et excogitemus. Quamquam potuissemus vobis dicere : Quid mihi curæ est? ego quod meum erat feci; ego mundus sum a sanguine : at hoc non sufficit ad consolationem. Si posset cor nostrum disciudi et patere, videretis vos omnes illic esse in magna latitudine, mulieres, filios, viros : tanta quippe est caritatis virtus, animam celo latiore reddit. *Capite nos*, inquit Pau-

lus; *neminem læsimus* (2. *Cor. 7. 2*), non anguste in nobis estis (*Ibid. 6. 12*). Hoc et nos nunc dicimus : Capite nos. Totam in se Corinthum ille habebat, et dicebat : *Dilatamini et vos : non in angustia estis* (*Ibid. v. 13. 12*). Sed hoc non ego dicere possem : nam bene novi, quod vos me diligatis et capiatis. Sed quid lucri vel ex mea vel ex vestra caritate, quando ea, quæ Dei sunt, in vobis non recte procedunt? Hinc majoris causa doloris, majoris perniciæ occasio. In nullo possum vos incensare : *Testor enim vobis, quia, si fieri potuisset, oculos vestros cruissetis et dedissetis mihi* (*Gal. 4. 15*). Vicissim daremus non modo evangelium, sed etiam animas nostras. Amamus et redamamus : at non hoc queritur. Amemus ergo Christum primo : *Primum quippe mandatum est : Diliges Dominum Deum tuum. Secundum autem huic simile : Et proximum tuum sicut teipsum* (*Matth. 22. 37-39. Marc. 12. 30*). Secundum tenemus, primo nobis est opus; primo admodum opus est, et mihi et vobis. Habemus illud, sed non ut oporteret. Diligamus illum : scitis quanta reposita sit merces his, qui Christum diligunt : amemus illum cum fervore animi, ut ejus benevolentia frueantur, presentis vite tempestatem fugiamus, et promissa diligentibus eum bona consequi dignemur, gratia et misericordia unigeniti ejus Filii, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLV.

CAP. 20. v. 32. Et nunc, fratres, commendo vos Deo et verbo gratiæ ipsius, qui potest ædificare, et dare hereditatem vobis in sanctificationis omnibus.

1. *Per gratiam salutem consequimur.* — Quod in epistolis, hoc et in consiliis agit : ab admonitione in orationem desinit. Quia enim illos valde terruit, dicens : *Lupi graves in vos ingredientur; ne consterneret et perderet animos, vobis consolationem.* Et nunc, inquit. Ita dixit, hinc ostendens se quasi semper hoc agere. *Commendo vos, fratres, Deo et verbo gratiæ ipsius*, id est, gratiæ ejus. Atque ita bene dixit : *numerat enim, quod gratia salvos faciat.* Frequenter ipsis gratiam commemorat, ut debitores studiosiores reddens et confidere suadens. *Qui potest vos superædificare.* Non dixit, *Ædificare*; sed, *Superædificare*, ostendens ipsos jam edificatos fuisse. Deinde futuræ spei meminit dicens : *Et dare vobis hereditatem in sanctificationis omnibus.* Postea rursus admonitio : 33. *Argentum, inquit, vel aurum, vel vestram nullius concupit.* Radicem malorum tollit, avaritiam. *Argentum, inquit, vel aurum.* Non dixit, *Non accipi, sed, Neque concupit.* Nonduum hoc magnum est, sed quod sequitur magnum. 34. *Vos acatis, quia necessitatibus meis et his, qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ.* 35. *Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos.* Vide illam opere mansuam mentem, nec leviter, sed laborantem. *Necessitatibus meis et his, qui mecum sunt,*

ministraverunt manus istæ. Hoc admonendo dicitur. Et vide cum quanta dignitate; non enim dixit, *Ut pecuniis superiores sint; sed quid? Suscipere infirmos.* Non dixit, *Omnes, sed, Infirmos.* Et recordari verbi Domini, quod dixit : *Beatius est dare, quam accipere.* Ne quis putaret ad illos dictum esse, et se exemplar illis dare, ut sibi ait : *Exemplar dantes vobis* (*Philipp. 3. 17*); subdit sententiam Christi dicentis : *Beatius est dare, quam accipere.* Oravit quoque super illis monens, illudque opere ostendit. 36. *Et cum hæc dixisset, positus genibus cum omnibus illis oravit.* Oravit, non utveretur, sed cum multa compunctione. Magna consolatio; et cum diceret, *Commendo vos Domino*, consolabatur. 37. *Magnus autem fletus factus est omnium; et procumbentes super collum Pauli, osculabantur eum,* 38. *dolentes, maxime in verbo, quod dixerat, quod amplius faciem ejus non essent visuri.* *Et deducebant eum ad navem.* Dixit, *Veniet Inpi graves; dixit, Mundus ego sum a sanguine omnium* : hæc utraque terribilia, quæ possent moerorem afferre; maxime autem hoc omnium eos cruciabat, quod audissent, se non ultra viros ipsam esse : et hinc ogon gravissimum. *Deducebant, inquit, illum ad navem.* Sic amabant illum, sic affecti erga illum erant. (*Cap. 21.*) 1. *Cum autem factum esset, ut navigaremus abstracti ab eia, recto cursu venimus Cozum, et sequenti die Rhodum, et inde Pataram.* 2. *Et inventa novi troficiente in Phanicen, ea concessa solvimus.* 3. *Ubi*

autem apparuit Cyprus, relicta illa ad sinistram, navigamus in Syriam, et venimus Tyrum. Vide: venit in Lyciam; et trajiciens in Phœnicem, relicta Cypro, Tyrum navigavit; nam illic navis exoneranda erat. Hæc causa fuit cur Tyrum irent. 4. Inventis autem discipulis, mansimus ibi diebus septem: qui Paulo dicebant per Spiritum, ne ascenderet Jerusalem. Vide, prophetant illi afflictiones. Provisum autem fuit, ut et illi dicerent, ne quis putaret hæc frustra et jactandi causa Paulum dixisse. Iterum autem illic orantes, se mutuo reliquerunt. 5. Et expletis diebus profecti ibamus, deducentes nos omnibus cum uxoribus et filiis usque foras civitatem: et positis in littore genibus oravimus. 6. Et cum valescissenus intencum, ascendimus in navim: illi vero redierunt ad propria. 7. Nos autem navigatione expleta a Tyro descendimus Ptolemaidem; et salutatis fratribus, mansimus die uno apud illos. 8. Sequenti vero die profecti venimus Casaream, et ingressi in domum Philippi evangelistæ, qui erat unus ex septem, mansimus apud illum. Casaream, inquit, venientes, apud Philippum, qui erat unus ex septem, mansimus. 9. Huic autem erant quatuor filii prophetantes. Sed non istæ prædicunt Paulo, licet prophetarent, sed Agabus: et quomodo audi. 10. Et cum maneremus per dies aliquot, venit a Judæa propheta, nomine Agabus: et cum venisset ad nos, tulit zonam Pauli: et alligans sibi pedes et manus, dixit: Hæc dicit Spiritus sanctus: Virum, cujus est zona hæc, sic alligabunt in Jerusalem Judæi, et tradent in manus gentium. Qui olim famem prædixerat, hic ait: Virum, cujus est zona hæc, sic alligabunt. Quod propheta faciebant, oculis futura describentes, cum de captivitate dicebant ut Ezechiel: hoc et iste fecit. Et quod grave erat: In manus gentium tradent. 12. Quod cum audissemus, rogabamus nos et qui loci illius erant, ne ascenderet Jerusalem. Et multi orabant, ne abiret, neque sic audiret. 13. Respondit vero Paulus: Quid facitis stentes et affigentes cor meum? Ego enim non solum alligari, sed etiam mori in Jerusalem paratus sum pro nomine Domini Jesu. 14. Et cum ei suadere non possemus, quicunus diceret: Voluntas Domini fiat.

2. Vides? Ut ne audiens putes ex necessitate illud esse, Alligatus Spiritu vado; neve ipsum ignorantem incidisse credas; ideo hæc prædicuntur. At illi quidem flebant; hic vero consolabatur dolens de lacrymans eorum. Quid facitis, inquit, stentes et affigentes cor meum? Nihil Paulo amantius: quia lacrymantes videbat, dolebat, qui in propriis tentationibus nihil patiebatur. Me in hoc lachryis, inquit: numquid ego doleo? Tunc quieverunt, quando dixit: Quid facitis affigentes cor meum? Super vobis ploro, inquit, non saper passionibus meis: pro illis etiam mori volo. Sed supra dicta repetamus. *Argentum vel aurum vel vestem nullius concupivi*, inquit: vos scitis, quia necessitatibus meis et iis, qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ. Non ergo Corinthii tantum hoc fecerunt; qui corrumpebant discipulos, sed etiam in Asia. Nunquam hoc Ephesii impropert. Quare? Quia non

incidit in necessitatem. Sed et Corinthiis dicit: *Non infracta est gloriatio mea in regionibus Achaia* (2. Cor. 11. 10). Nec dixit, *Non dedistis mihi*; sed, *Argentum vel aurum vel vestem non concupivi*; ne videretur id esse eo, quod illi non dedissent. Neque dixit, *Nullius concupivi necessaria*; ut ne videretur accusatio illorum esse: sed illud subindicat, se jure et on accepisse qui et alios nutriveret. Vide quam studioso operaretur nocte et die colloquens cum lacrymis, singulos admonens. *Omnia ostendi vobis*, inquit, *quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos*. Hoc cum dixisset, iterum timorem incussit. Hoc autem indicat: *Non potestis ad ignorantiam confugere: operibus ostendi sine oportere laborare*. Nec dixit *malum esse accipere*; sed, *melius esse non accipere*. *Memores esse*, inquit, *sermonis Domini, quem dixit: Beatus est dare, quam accipere*. Et ubinam dixit? Forte illud sine scripto tradiderunt apostoli; vel ex aliis quis colligere possit. Etenim ostendit fiduciam in periculis, commiserationem erga subditos, doctrinam com loquendi libertate, humilitatem, paupertatem; hoc autem est paupertate majus. Nam si illic ait, *Vende quæ habes, si vis perfectus esse* (Matth. 19. 21): cum non modo nihil accipiat, sed etiam alios nutriet, quid huic rei conferendum? Primus gradus igitur est, sua abjicere; secundus, sibi sufficere; tertius, aliis quoque; quartus, prædicantem et potestatem accipiendi habentem nihil accipere. Itaque iis, qui nihil haberent, hic multo melior erat. Ac recte dixit, *Sic oportet suscipere infirmos*. Hoc enim est commiserationis erga infirmos, ex propriis dare laboribus; ex alienis vero, non modo non bonum, sed etiam periculosum. *Et procumbentes super collum ejus*, inquit, *flebat*. Hoc illorum erga ipsum affectum ostendebat. Procumbant autem in collum, utpote qui postremos amplexus darent, et multam ex concione dilectionem hausissent et amicitiam. Nam si nos, cum vulgo discedimus, ingemiscimus, etsi sciamus nos iterum conventuros, quomodo illi non sine doloris affectu a Pauli avulsis fuissent. Ergo Paulum quoque flevisse puto. *Abstracti*, inquit. Violentiam monstrat, cum dicit, *Abstracti ab eis*. Et merito; in navim enim illi conscendere non poterant. Quid est, *Recto cursu venimus in Cœm*? Ac si diceret, *Non circuvimus*, neque aliis in locis moras traximus. *Sequenti vero die Rhodum*.

Peregrinationum Pauli recensio. — Vide festinantem. *Et inventa navi trajiciente in Phœnicem*. Forte navis illic tunc erat, et in eam conscenderant, non inventa alia, quæ iret Casaream. *Ubi autem apparuit Cyprus, relicta illa ad sinistram*. Hoc non sine causa dictum est, sed ut ostenderet, ne prope quidem illam accedere voluisse, cum recto cursu in Syriam pergerent: ita nempe festinabat. Deinde *Venimus Tyrum*, inquit; *inventisque discipulis, mansimus cum illis*. Cum essent prope Jerusalem, non jam currunt, sed etiam manent apud fratres septem diebus. Vide jam dies enumerat. Post Azyma in Troadem venerunt diebus quinque; deinde ibi dies septem; suntque dies duodecim: deinde in Assum, Mityleum, contra